
 

 

建设项目环境影响登记表 

（污染影响类） 

（区域环评+环境标准） 

 

 

 

 

项目名称:  年产 2 亿片地屈孕酮片剂、6000 万粒维A 酸软胶

囊剂、1000 万支靶向抗肿瘤冻干剂、1000 万支蔗糖

铁小容量注射剂（制剂）建设项目 

建设单位(盖章):     蔚坦药业科技（仙居）有限公司          

编制日期：               2022 年 8 月                                

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



[...]
通过 15m高排气筒排放，其排放浓度可满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）

表 2 标准；消毒废气收集后经活性炭处理后通过楼顶排放（30m 高）排放，其排放浓度可满足《制

药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）表 2 标准；检测废气废气产生量很少，收集

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 50 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

后进入大楼通风集气装置。 

2、废水 

（1）源强分析 

根据企业提供资料，注射用水约有 180t/a 用于生产，制备过程中约有 15%的水分损耗。本项

目生产过程为闭式循环，因此本项目生产（溶解）的注射水均考虑进入产品，不生产任何生产废

水或者废液。 

①纯水机组系统制备废水 

根据水平衡图，本项目生产使用的自来水为 2950t/a，则根据纯水制备率 75%，则浓水产生

量为 738t/a。项目纯水机产生的浓水只是浓缩了无机盐类（钙、镁等）和其他矿物质，其 COD

含量极低（根据企业提供的信息，COD： 80mg/L、SS 为 30mg/L），仅盐度和导电率略高，水

质简单。 

②清洗废水 

产品灌装前，需用纯水对西林瓶进行清洗并灭菌，洗瓶水用量约为 400t/a（每批次清瓶用水

1.25t/批，靶向抗肿瘤冻干剂和蔗糖铁小容量注射剂约有 320 批）；本项目在生产不同批次产品

时需要对生产设备需进行清洗，每批次清洗用水 2t/批，全厂约有 800 批次，其清洗用水量为

1600t/a。清洗废水合计 2000t/a，排污系数以 90%计，则产生量为 1800t/a。参考《〈制药工业水

污染物排放标准 生物工程类〉编制说明》（征求意见稿）表 27“主要废水产生点及大致污染物

浓度”以及类比同类项目（江苏泰康生物医药有限公司抗体药物生产项目），清洗废水中主要污

染物浓度为 COD：200mg/L、SS：50mg/L。 

③洗衣废水 

项目洁净区内工作必须穿工作服，工作服每天清洗一批，每批次用水 3.75，则年用水量 833t/a，

排水量按 90%计，为 750t/a。类比恩碧乐（杭州）生物科技有限公司年产 3000 套（30 万人份）

ELISA 诊断试剂、5000 套（50 万人份）化学发光免疫诊断试剂、1 吨乳胶粒子、50kg 抗原抗体

项目，同为试剂生产研究的同类型企业，洗衣废水污染物浓度估算如下：CODCr160mg/L、NH3-N 

10mg/L，SS 100mg/L。则其产生量为 CODCr：0.12t/a、NH3-N：0.0075t/a、SS:0.075t/a。 

④喷淋废水 

根据企业提供的资料，喷淋塔储水池尺寸为 1m3，蓄液量按 80%计，产污系数为 0.9。由于

喷淋废水较洁净，故喷淋水循环使用，定期补充，半个月排放一次，则喷淋废水产生量为 18t/a，

类比调查此类废水浓度分别为 COD 浓度为 500mg/L，NH3-N 浓度为 30mg/L，SS 浓度为 100mg/L，

则 COD 产生量为 0.009t/a，NH3-N 产生量为 0.001t/a，SS 产生量为 0.002t/a。 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 51 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

⑤拖地废水 

本项目车间需定期进行清洁，每天产生废水量约为 0.166t，则废水年产生量约为 50t/a。根据

同类型项目调查，该类废水中的主要污染因子为 SS，因车间地面沾有的灰尘很少，拖地清洗废

水里的 SS 含量也很低。该部分废水随生活污水一同排入市政污水管网送污水处理厂集中处理。 

⑥生活污水 

项目劳动定员 65 人，年工作 300 天，用水量以 50L/人•d 计，则生活用水量为 975t/a；排污

系数以 90%计，生活污水量为 877.5t/a。其主要污染物为 CODcr400mg/L、氨氮 30mg/L，则污染

物产生量约 CODc0.351t/a，氨氮 0.026t/a。 

综上，本项目生活污水、拖地废水经化粪池预处理，生产废水经厂内新建的污水处理站设施

处理达到进管标准后纳入仙居县城市污水处理厂进行二级处理。污水处理厂尾水排入永安溪，出

水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 现有城镇污水处理厂

主要水污染物排放限值，除 CODcr、氨氮、总磷、总氮外的其余污染物基本控制项目执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。 

 

表 4-10   废水污染源源强核算表 

序 

号 

产排污 

环节 

废水 

名称 
污染物种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生废水量
（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放废水
量（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

1 
纯水制

备 
浓水 

CODCr 

738 

80 0.059 

4233 

CODCr 480 2.032 SS 30 0.022 

2 清洗 清洗废水 

CODCr 

1800 

1000 1.8 

BOD5 400 0.72 BOD5 300 1.270 

氨氮 50 0.09 

氨氮 35 0.148 

3 洗衣 洗衣废水 

CODCr 

750 

160 0.12 

NH3-N 10 0.0075 

SS 100 0.075 

4 喷淋 喷淋废水 

CODCr 

18 

500 0.009  

NH3-N 30 0.001  

SS 100 0.002  

5 生活 

生活污水 

CODCr 

877 

400 0.671 

氨氮 30 0.050 

拖地废水 SS 50 微量 微量 

 

 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 52 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-11  仙居县城市污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量 

（m3/a） 

浓度 

（mg/L） 

进入量 

（t/a） 

废水量 

（m3/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

仙居县城市污

水处理厂 

COD 

4233 

480 2.032 

4233 

30 0.127  

BOD5 300 1.270 6 0.025  

氨氮 35 0.148 1.5 0.006  

（2）防治措施 

本项目产生的废水主要为生产废水和生活污等，生产废水产生量为 15.02t/d。企业拟在厂区新

建一套处理能力为 20t/d 的污水处理站，能够满足要求。本项目生产废水经新建的污水处理站处理

后能够达到进管标准，最后纳入仙居县城市污水处理厂进行二级处理。仙居县城市污水处理厂尾

水排入永安溪，出水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 现

有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，除 CODcr、氨氮、总磷、总氮外的其余污染物基本控

制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。废水处

理设施工艺流程图见下图。 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 53 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  新建的污水处理站工艺流程图 

工艺说明：（1）调节池出水自流至 pH 调整池，由于生产工艺的特点，废水具有一定的酸碱

度，不利于后续生化处理，因此在 pH 调整池内安装在线 pH 计，实时测定废水的 pH 值，反馈控

制加药系统自动加入酸碱调节废水的 pH 值在合适的范围，池内安装气力搅拌系统，保证废水混合

均匀，确保 pH 调节效果。 

（2）调节 pH 值以后的废水在综合废水调节池内混合均质，废水调节池水力停留时间大于 24 

h，且池内安装潜水推流搅拌机，以保证各类废水在调节池充分均质，避免因废水间歇排放造成的

冲击负荷。调节池内安装液位计，控制废水提升泵高开低停自动运行。 

（3）均化后的废水用泵提升至水解酸化池，在厌氧菌的作用下进行水解酸化处理，在降低

COD 的同时将大分子有机物降解为有机酸等小分子，提高废水的可生化性。水解酸化池内安装填

料，以增加厌氧污泥的含量，提高生化效果，并可以有效地抵抗冲击负荷，保证系统稳定运行。

生产废水 

达标排放 

生活污水、

拖地废水 
化粪池 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 54 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

为避免厌氧污泥沉积到池底，水解酸化池各格安装潜水推流搅拌机，定期开启避免污泥沉降。 

（4）水解酸化池出水自流至厌氧沉淀池，大部分污泥回流至水解酸化池前段，定期排放死泥

至污泥浓缩池，由污泥脱水设备进行污泥干化处置。 

（5）厌氧沉淀出水自流至兼氧－好氧（A/O）生化池，A/O 生化均采用接触氧化法，通过填

料上大量的兼氧/好氧微生物的作用，降解废水中的大部分 COD 并吸收总磷，兼氧池及好氧池均采

用可提升式微孔曝气软管供氧，以避免曝气装置老化后难以维修的问题。池顶采用玻璃钢盖板，

避免臭气污染。 

（6）A/O 生化出水接入生化沉淀池，利用重力作用进行固液分离，大部分污泥由泵回流至

A/O 生化池，以保证系统的脱氮作用。部分污泥回流至水解酸化池，在厌氧状态下自然消解，起

到污泥减量的效果。剩余污泥由泵送入污泥浓缩池。 

（7）为保证废水中磷及悬浮物等指标满足排放标准，生化沉淀池出水再经过混凝沉淀，先调

节 pH 在适当的范围，然后投加混凝剂及除磷剂，使污水发生絮凝作用，进一步去除磷和悬浮物，

混凝沉淀出水经标准排放口达标排放。混凝沉淀污泥由污泥泵送入污泥浓缩池。 

（9）污泥浓缩池内的污泥经自然沉降浓缩后，上层清液自流回废水调节池，底部污泥由污泥

泵送至综合机房二楼的污泥脱水间，由脱水设备干化处理，污泥干化过程出水也接回废水调节池，

干化污泥经泥斗放至一楼固废仓库，定期外运，委托有资质单位处理。 

表 4-12   项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 是否为可行技术 

1 
生产废水 

COD、BOD5、

氨氮 
20 水解酸化+好氧生化法处理 是* 一般 

排放口 
DW001 

生活污水等 COD、氨氮 / 化粪池 是 

注*：对照《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063—2019）和《排污许

可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ1062-2019）。 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 a 废水排放量

（t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 120°47′4.75″ 28°52′4.48″ 
4233 

（全厂） 

间接 

排放 

进入仙居

县城市污

水处理厂 

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放 

（3）环境影响分析 

本项目属于水污染影响型项目，废水经预处理达标后能够纳入仙居县城市污水处理厂处理，

废水排放方式为间接排放。 

①仙居县城市污水处理厂概况 

1、一期工程（即原仙居首创水务有限公司、仙居县中昌污水处理有限公司） 

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区内，永安溪北岸。一期工程批准

建设规模为 4 万 m3/d，服务范围包括仙居县城区及附近工业、生活污水，分两个阶段建设实施，

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 55 页 

每阶段 2 万 m3/d 规模。第一阶段于 2006 年 10 月份开工建设，2007 年 9 月底完工通水试运行，

2009 年 10 月通过环保验收(台环建[2009]30 号)；第二阶段于 2012 年 8 月份开工建设，2013 年

10 月底完工通水运行，并与第一阶段合并运行，2015 年 12 月通过先行环保验收(仙环验[2015]37

号)。目前，一期工程实际处理规模已接近设计规模 4.0 万 t/d，污水处理采用改良的氧化沟工艺，

尾水排入永安溪。 

根据台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实施计划表》，

2018 年底前污水厂出水指标执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）中

地表水准Ⅳ类标准。仙居县城市污水处理厂一期工程准 IV 类提标改造方案于 2016 年底启动，主

要对旋流沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加纤维束滤，并于 2017 年 4 月建成，

2017 年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂

出水指标及标准限值表（试行）》中确定的准地表水Ⅳ类标准。一期工程实际污水处理工艺流程

见下图。 

 
图 4-3  仙居县城市污水处理厂一期工程实际处理工艺流程图 

一期工程出水在线监测数据见下表（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。从数据

看，污水厂运行正常，各主要因子均可以达标排放。 

表 4-14  仙居县城市污水处理厂排放口监测数据 

时间 pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 
总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 

2022/3/11 6.89 27.6 0.0429 0.165 9.224 

2022/3/12 6.82 29.25 0.0489 0.149 9.447 

2022/3/13 6.77 26.97 0.0503 0.1 8.334 

2022/3/14 6.74 27.78 0.0631 0.113 7.978 

2022/3/15 6.69 26.44 0.0515 0.115 8.28 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 56 页 

2022/3/16 6.66 25.39 0.073 0.089 6.119 

2022/3/17 6.61 23.44 0.0529 0.104 7.697 

2022/3/18 6.77 27.55 0.0581 0.138 8.723 

2022/3/19 6.73 30.14 0.0642 0.118 7.871 

2022/3/20 6.82 29.83 0.0631 0.129 8.355 

2022/3/21 6.82 31.99 0.111 0.242 7.813 

2022/3/22 6.75 31.83 0.0554 0.188 9.027 

2022/3/23 6.82 27.71 0.0568 0.196 7.371 

2022/3/24 6.82 27.46 0.0619 0.235 6.661 

2022/3/25 6.76 23.05 0.1044 0.168 7.332 

2022/3/26 6.78 21.25 0.1007 0.194 6.613 

2022/3/27 6.78 25.8 0.0569 0.211 4.927 

2022/3/28 6.74 27.4 0.0577 0.191 6.996 

2022/3/29 6.73 25.74 0.0567 0.173 6.763 

2022/3/30 6.72 22.38 0.0569 0.171 7.031 

2022/3/31 6.69 25.09 0.055 0.193 8.013 

2、二期工程 

仙居县污水（二期）工程项目位于已建成的一期工程北侧，规划总用地 221298 平方米(332

亩)，设计污水处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居县乐安建投投资集团有限公司作为建

设单位具体实施，并由其下属子公司仙居县乐安环保能源有限公司负责运营。 

二期工程项目采用一次规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规模为 4 万吨/日，污水

处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+厌氧水解池+改良 A2/O 生化池+二

沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+提升泵房+垂直流湿地+水平流湿地+转盘滤池+接触消毒池+表

流湿地”工艺，尾水经大面积生态湿地公园过滤，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指

标及标准限值表(试行)》中准地表水 IV 类标准，尾水排入厂区北面的园区内河，并在厂区东北

面约 4km 处由园区内河与永安溪交汇处纳入永安溪。该工程已于 2019 年 6 月 28 日竣工，并于

2020 年 4 月通过环竣工环境保护设施验收。其工艺流程见下图，出水在线监测数据见下表（数

据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。 

 

 

 

 

 

 

 

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 57 页 

 
图 4-4  二期工程污水处理工艺流程图 

表 4-15   仙居县城市污水处理厂（二期）出水监测数据 

时间 pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 

2022/3/11 6.46 22.88 0.5656 0.212 11.143 

2022/3/12 6.46 23.19 0.6427 0.202 11.895 

2022/3/13 6.45 22.12 0.6096 0.196 11.182 

2022/3/14 6.49 24.66 0.6164 0.272 9.549 

2022/3/15 6.5 25.99 0.5747 0.273 9.705 

2022/3/16 6.51 25.49 0.5106 0.239 9.973 

2022/3/17 6.51 29.95 0.4357 0.209 9.803 

2022/3/18 6.56 29.89 0.41 0.214 9.886 

2022/3/19 6.59 31.4 0.4169 0.238 11.087 

2022/3/20 6.61 31.05 0.4585 0.226 11.833 

2022/3/21 6.64 32.22 0.4895 0.226 12.118 

2022/3/22 6.65 32.24 0.3564 0.232 11.097 

2022/3/23 6.63 33.38 0.2606 0.305 9.482 

2022/3/24 6.58 28.13 0.2247 0.217 10.68 

2022/3/25 6.56 28.42 0.2209 0.211 11.519 

2022/3/26 6.56 30.42 0.193 0.249 10.881 

2022/3/27 6.57 27.31 0.1927 0.207 10.567 

2022/3/28 6.58 28.36 0.1749 0.206 11.071 

2022/3/29 6.61 30.45 0.2126 0.224 12.481 

2022/3/30 6.59 30.17 0.1887 0.245 12.404 

2022/3/31 6.59 27.73 0.1788 0.212 11.249 

污水厂现有工程处理能力合并统计为 8 万吨/天。根据在线数据统计，污水厂现有日均处理

量为 5 万吨。 

②依托可行性分析 

项目所在区域纳管，废水经相关预处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中的间接排放限值）后，纳入区域污水管网，经仙居县城市污水处理厂集中处理达标后排入永安

仅
用
于
本
项
目
环
境
影
响
评
价
公
示



 第 58 页 

溪，有效减少了污水中污染物的排放量。 